
Abstrakt 

V mnoha zemích jsou stanoveny cíle pro nakládání s komunálním odpadem, jeho opětovného 

využití a snížení množství ukládaného na skládky. Pro vývoj efektivních strategií je nutná 

znalost spolehlivých informací o složení všech složek komunálního odpadu. V současnosti se 

však ve většině evropských zemí a zbytku světa  používají  různé metody pro analýzu skladby 

odpadů, jež se značně liší nejen svým rozsahem, ale také zaměřením. V rámci této práce byl 

proveden výzkum celkové produkce odpadů v domácnostech s důrazem na bioodpad, za 

použití nové metody výzkumu. Byla při něm zjišťována produkce bez ohledu na pozdější 

způsob nakládání. Tento výzkum byl doplněn dotazníkovým průzkum zaměřeným na 

nakládání s domovním odpadem. Výsledky výzkumu ukázaly, že průměrné zastoupení 

jednotlivých složek v domovním odpadu činí pro papír 25%, plasty 7%, sklo 12%, kov 2%, 

bioodpad 28%, odpad živočišného původu 10%, jiný odpad 16% a pro nebezpečný odpad 1%. 

Nebylo také zjištěno, že by se produkce jednotlivých složek domovního odpadu významně 

odlišovala mezi různými typy zástaveb a nebyly neprokázány významné závislosti produkce 

odpadů na počtu členů v domácnosti. Z výsledků výzkumu vyplývá, že pokud bude prováděn 

oddělený sběr bioodpadu s jeho dalším využitím a také oddělený sběr tříděných složek 

odpadu může být dosaženo značného snížení množství směsného komunálního odpadu. 

Klíčová slova: domovní odpad, bioodpad, odpad živočišného původu, produkce odpadu, 

analýza skladby odpadu 

 


